
 

Ludzkie krzyże są różne: większe, mniej-

sze, cięższe i lżejsze. Krzyżem dla współcze-
snego człowieka jest nieuleczalna choroba, 

uzależnienie, samotność czy niepełnospraw-
ność. Jedni niosą swój krzyż z godnością, inni 

nie mogą sobie poradzić z jego ciężarem. Jed-
no jest pewne - nikt nie jest wolny od krzyża. 

Prędzej czy później krzyż trafia na nasze ra-

miona, niezależnie, czy jesteś biedny czy bo-
gaty, czy mieszkasz w mieście czy na wsi, czy 

jesteś duchownym czy osobą świecką. Czasa-
mi to jeden ciężki krzyż, a czasem kilka mniej-

szych krzyży, które stopniowo przygniatają 

Twoje ramiona. 
Czytając życiorys Kardynała Stefana Wy-

szyńskiego, nie sposób nie dojść do refleksji, 
że w trakcie jego życia kilka krzyży znalazło 

się na jego ramionach. Po pierwsze, jako 
dziewięcioletni chłopiec musiał zmierzyć się ze 

śmiercią swojej matki. Dodatkowo został 

wyrzucony ze szkoły, ponieważ sprzeciwił 
się metodzie wychowawczej stosowanej przez 

jednego z nauczycieli.  
Parę lat później, w 1914 roku, wybuchła 

pierwsza wojna światowa. Młody Stefan 

uczęszczał wtedy do Prywatnej Siedmioklaso-
wej Szkoły Handlowej Męskiej w Łomży,  

w latach 1917–1920 uczył się w liceum wło-
cławskim im. Piusa X (Niższe Seminarium Du-

chowne). 29 czerwca 1924 r. miał otrzymać 

święcenia kapłańskie, niestety w ten sam dzień Stefan zapadł na ciężką 
chorobę płuc i uroczystość musiała zostać przeniesiona na 3 sierpnia.  

Kolejny cios dosięgł ks. Stefana w 1939 roku. Po wybuchu II wojny 
światowej z polecenia biskupa Michała Kozala, ukrywał się w niebezpie-

czeństwie aresztowania przez gestapo w różnych miejscowościach m.in.  
w Kozłówce, Żułowie i Laskach, gdzie został kapelanem Zakładu dla Nie-

widomych.  

Życie i droga na ołtarze  
kard. Stefana Wyszyńskiego 

Kapłan diecezji krakowskiej, od habili-

tacji specjalizujący się w dziedzictwie oj-

ców chrześcijańskiego Orientu, a więc 
pisarzy, którzy posługiwali się w przeka-

zie Ewangelii dialektem syryjskim języka 

aramejskiego, języka, którym mówił 
Chrystus i Jego uczniowie.  

Chrześcijaństwo orientalne zachowało 

nieprzerwanie swoją własną tradycję, 

która obok spuścizny greckiej i łacińskiej 
jest fundamentem naszej wiary.  

Ich liturgia, modlitwa, ich pieśni są 

wyrazem wiary ludzi, którzy w niesprzyja-

jącym środowisku pozostali wierni Jezu-
sowi i świadczą o Jego mocy na terenach 

dziś pod panowaniem islamu.  

Jako asystent kościelny L’Oeuvre d’ 

Orient  przebywa często w ich wspólno-
tach i stara się ukazać spuściznę zapo-
mnianych braci w wierze. 



 

INTENCJE MSZY ŚWIĘTYCH: 

PONIEDZIAŁEK - 16 MARCA 2020 

07:00 + Czesława Michlewska, w 1 r. śmierci 

18:00 + Marian Kulawik, w 1 r. śmierci 

18:00 + Adam Krzysztofiak (Msza św. gregoriańska) 

WTOREK - 17 MARCA 2020 

07:00 + Józef Kądziołka, od żony 

18:00 + Adam Krzysztofiak (Msza św. gregoriańska) 

ŚRODA - 18 MARCA 2020 

07:00 + Marian Dudek, w 35 r. śmierci 

07:00 + Adam Krzysztofiak (Msza św. gregoriańska) 

18:00 + Władysława Bębenek, w 1 r. śmierci 

CZWARTEK - 19 MARCA 2020 

07:00 + Józef i Józefa Dzióbek 

18:00 + Józef Dębowski, od syna z żoną 

18:00 + Adam Krzysztofiak (Msza św. gregoriańska) 

PIĄTEK - 20 MARCA 2020 

07:00 + Józef Fundakowski, od żony i synów 

07:00 + Danuta Dyba, od rodziny 

07:00 + Adam Krzysztofiak (Msza św. gregoriańska) 

18:00 Msza święta zbiorowa za zmarłych: 
• + Janina Surmiak-Kwaśniak, od chóru „Milenium” 

• + Genowefa Filas, od sąsiadów z bloku 6 

• + Zofia Matejko, od sąsiadów z bloku 3 
• + Jan Góźdź, od Marka Bogackiego z rodziną 
• + Władysław Nowakowski, od Ratowników i Przyjaciół  

z Obozu Harcerskiego 
• + Janina Celadyn, od rodzin Głuch i Malczyk z Młoszowej 
• + Michalina Żak, od rodziny Dudek 
• + Stanisław Sołtys, od rodziny Migaczów 
• + Urszula Kacprzyk, od sąsiadów Smoleń 
• + Marianna Grudzień, od sąsiadki Weroniki z mężem 
• + Mieczysław Dzierwa, od Joanny z rodziną 
• + Czesława Hojna, od chrześniaka Kazimierza z rodziną 
• + Henryk Smolarczyk, od sąsiadów z ul. Wiśniowej bl. 6 
• + Piotr Płonkowski, od Piotra, Tomasza i Mateusza  

Mamcarczyk 
• + Józef Wojtunik, od brata Piotra z rodziną 
• + Kazimierz Dudek, od Małgorzaty i Jana Góralczyk 
• + Robert Biela, od brata Mariusza z żoną 
• + Tomasz Szklarczyk, od rodziny Jarosińskich i Neli 
• + Fryderyk Lasoń 

SOBOTA - 21 MARCA 2020 

07:00 O udaną operację dla Andrzeja 

07:00 + Adam Krzysztofiak (Msza św. gregoriańska) 

07:00 + Stanisław Krawczyk, od wnuka Sławomira  

z rodziną 

18:00 + Janusz Wardęga, + syn Jerzy 

NIEDZIELA - 22 MARCA 2020 

06:30 + Adam Krzysztofiak (Msza św. gregoriańska) 

08:00 + Jan Pękala, w 3 r. śmierci 

09:30 + Elżbieta Kobierecka, w 6 r. śmierci,  

od męża i synów z rodzinami 

11:00 + Józef Piłat, od żony i dzieci 

12:15 O zdrowie i bł. Boże dla Karola, w 18 r. urodzin 

18:00 + Aleksander Jurek 

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE: 

W tym tygodniu - w czwartek 19 marca wypada uro-
czystość św. Józefa, Oblubieńca NMP. Wszystkim Soleni-

zantom, którym patronuje św. Józef, składamy serdeczne 
życzenia imieninowe. 

W każdą niedzielę Gorzkie Żale z kazaniem pasyjnym  
o godz. 17:00. Natomiast w piątki zapraszamy na Drogę 

Krzyżową: o godz. 16:30, 17:15 i o godz. 19:00.  

Ofiary na kwiaty do Bożego Grobu oraz na budowę 

Grobu i Ciemnicy można składać do oznaczonej skarbony. 

Obok ołtarza są już dostępne baranki wielkanocne 

przygotowane przez Caritas, które później przyniesiemy  
z pokarmami do święcenia w Wielką Sobotę. Ofiarę za 

baranki w kwocie 10 zł należy składać do koszyczka. Jał-
mużnę wielkopostną, zarówno w formie daru rzeczowego, 

jak i ofiar, można składać obok kaplicy Miłosiernego Pana 
Jezusa oraz do skarbonki św. Antoniego. 

Nawiązując do słów Rady Stałej Episkopatu Polski,  
w związku z zagrożeniem epidemicznym, odwołujemy 

planowane na najbliższy tydzień rekolekcje dla uczniów 
wszystkich typów szkół. Odwołane są również spotkania 

przygotowujące do sakramentu bierzmowania i spotkania 

pozostałych grup parafialnych. W najbliższą niedzielę roz-
poczniemy rekolekcje wielkopostne dla dorosłych, jednak 

czy będą kontynuowane w dalszych dniach, zdecydujemy, 
obserwując rozwój sytuacji zagrożenia epidemicznego.  

Odwołany jest również planowany na początku kwiet-
nia wyjazd na Misterium Męki Pańskiej do Cieszyna. 

Bóg zapłać za składane ofiary w ramach marcowej 
składki inwestycyjnej. 

W ubiegłym tygodniu odeszły do wieczności śp.: Kazi-
miera Ludwikowska, Maria Biskup i Irena Grzegorzewicz. 
Pamiętajmy o nich w naszych modlitwach. 

Nagrodzeni uczniowie ze Szkoły Podstawowej Nr 8: 

Ksawery Surowiec z kl. 1b - zdobył III miejsce 

Martyna Sałga z kl. 2c – wyróżnienie 

Martyna Chochół z kl. 5b - zdobyła wyróżnienie 

Zwyciężczynią Konkursu Regionalnego jest Martyna 

Sałga z kl. 2c, która zdobyła II miejsce.  



 

Kościół od dwóch tysiącleci służy osobom chorym i po-

trzebującym, nawet w czasach epidemii, nie rezygnując  

z głoszenia Ewangelii oraz sprawowania sakramentów św. 

Mając na uwadze zagrożenie zdrowia oraz życia 

(zgodnie z kan. 87 § 1, kan. 1245 i kan. 1248 § 2 Kodeksu 
Prawa Kanonicznego), rekomendujemy biskupom diece-

zjalnym udzielenie dyspensy od obowiązku niedziel-
nego uczestnictwa we Mszy Świętej do dnia 29 

marca br. następującym wiernym: 

a. osobom w podeszłym wieku, 

b. osobom z objawami infekcji (np. kaszel, katar, 

podwyższona temperatura, itp.), 

c. dzieciom i młodzieży szkolnej oraz dorosłym, 

którzy sprawują nad nimi bezpośrednią opiekę, 

d. osobom, które czują obawę przed zarażeniem. 

Skorzystanie z dyspensy oznacza, że nieobecność na 

Mszy niedzielnej we wskazanym czasie nie jest grzechem. 
Jednocześnie zachęcamy, aby osoby korzystające z dys-

pensy trwały na osobistej i rodzinnej modlitwie. Zachęca-

my też do duchowej łączności ze wspólnotą Kościoła po-
przez transmisje radiowe, telewizyjne lub internetowe. 

W czasie liturgii do dnia 29 marca br. należy 

przestrzegać w kościołach następujących zasad: 

a. kapłani i nadzwyczajni szafarze Komunii Świętej 

przed rozpoczęciem liturgii powinni dokładnie umyć ręce  
i kierować się zasadami higieny, 

b. przypominamy, że przepisy liturgiczne Kościoła prze-

widują przyjmowanie Komunii Świętej na rękę, do czego 

teraz zachęcamy, 

c. znak pokoju należy przekazywać przez skinienie gło-

wy, bez podawania rąk, 

d. cześć Krzyżowi należy oddawać przez przyklęknięcie 

lub głęboki skłon, bez kontaktu bezpośredniego, 

e. należy powstrzymać się ponadto od oddawania czci 
relikwiom poprzez pocałunek lub dotknięcie, 

f. na kratki konfesjonałów należy nałożyć folie ochronne, 

g. rezygnujemy z napełniania kropielnic kościelnych 

wodą święconą. 

W obecnej sytuacji przypominamy, że „tak jak szpitale 

leczą choroby ciała, tak kościoły służą m.in. leczeniu cho-

rób ducha, dlatego jest niewyobrażalne, abyśmy nie mo-

dlili się w naszych kościołach” (Komunikat Przewodniczą-
cego Konferencji Episkopatu Polski, abp. S. Gądeckiego, 

10.03.2020). W związku z tym zachęcamy wszystkich 
wiernych, aby poza liturgią nawiedzali kościoły na gorliwą 

modlitwę osobistą. Polecamy duszpasterzom: 

a. aby kościoły pozostawały otwarte w ciągu dnia, 

b. aby kapłani troszczyli się o dodatkowe okazje do 

spowiedzi i adoracji Najświętszego Sakramentu, 

c. aby – przy zachowaniu należytych zasad higieny – 

kapłani i nadzwyczajni szafarze odwiedzali chorych i star-
szych parafian z posługą sakramentalną. 

Jednocześnie informujemy, że do dnia 29 marca br.: 

a. liturgie z udzieleniem sakramentu bierzmowania 

przeniesione zostają na terminy późniejsze, 

b. zawieszone zostają pielgrzymki maturzystów na Ja-

sną Górę oraz rekolekcje szkolne organizowane przez pa-

rafie. Jednocześnie prosimy środki społecznego przekazu 

oraz duchownych o propozycje rekolekcji w Internecie, 
które w ten sposób mogą być przeżywane w domu, 

c. sprawy rekolekcji dla dorosłych oraz organizację in-

nych spotkań pozostawia się roztropnemu rozeznaniu księ-

ży proboszczów. 

Prosimy o solidarność z osobami starszymi i potrzebu-

jącymi, np. poprzez pomoc w zakupach. 

Prosimy wszystkich ludzi wierzących o modlitwę 

w intencji ochrony przed chorobami, a także o po-

kój serc i łaskę głębokiego nawrócenia dla każdego 
z nas. Dobremu Bogu polecajmy wszystkich zmarłych na 

skutek koronawirusa. Módlmy się o zdrowie dla chorych, 

tych, którzy się nimi opiekują, lekarzy i personelu medycz-
nego oraz wszystkich służb sanitarnych. Módlmy się o wy-

gaśnięcie epidemii. Zgodnie z Tradycją Kościoła zachęca-
my do śpiewania w naszych kościołach suplikacji „Święty 

Boże, Święty Mocny… Od powietrza, głodu, ognia i wojny, 

zachowaj nas Panie”. 

Apeluję do sumień wszystkich, by bezwzględnie pod-

porządkować się wymogom stawianym nam przez władze 

państwowe, służby epidemiologiczne oraz władze oświa-
towe a także Konferencję Episkopatu Polski. 

Zostawmy na boku nasze przyzwyczajenia i dostosuj-

my się do poleceń tych, którzy chcą nam pomóc. Nie ule-

gajmy panice, ale też i nie lekceważmy niczego, co może 
pomóc. Proszę Komunię św. przyjmować tylko na rękę. 

We wnętrzu izdebki swojej, jak Jezus nazywa nasze 

domy i mieszkania w Ewangelii (Mt 6,6), módlmy się żar-

liwie o szczęśliwe zakończenie epidemii i uchronienie nas 
i naszych bliskich od choroby i nieszczęść z nią związa-

nych. Pamiętajmy o sąsiadach którym trzeba pomóc. 

Niech św. Józef, którego będziemy czcili we czwartek, 

będzie naszym orędownikiem. Przez niego kierujmy nasze 
prośby do Miłosiernego Ojca, bo przecież „Ojciec Twój, 

który widzi w ukryciu, odda Tobie”.  

Święty Józefie - módl się za nami! 



 

Życie i droga na ołtarze kard. Stefana Wyszyńskiego 

Kiedy wybuchło Powstanie War-
szawskie, Wyszyński pod pseudoni-

mem „Radwan III” był kapelanem 
Armii Krajowej w grupie „Kampinos”. 

Towarzysząc walczącym powstańcom, 

patrzył na śmierć swoich przyja-
ciół. To były trudne doświadczenia 

dla ks. Stefana, które zostawiły trwałe 
piętno na jego zdrowiu i psychice.  

Po zakończeniu wojny, Wyszyński 

wrócił do Włocławka, gdzie był rekto-
rem Wyższego Seminarium Duchow-

nego. W 1946 r. został biskupem die-
cezjalnym diecezji lubelskiej. 12 listo-

pada 1948 r. papież Pius XII miano-
wał Wyszyńskiego arcybiskupem me-

tropolitą gnieźnieńskim i warszaw-

skim, a tym samym Prymasem Polski. 
Działo się to w komunistycznej Pol-

sce, więc od samego początku taka 
nominacja budziła negatywne emocje 

wśród rządzących. Jadącego samo-

chodem na Ingres, Prymasa spotkały 
szykany ze strony milicji, która 

wielokrotnie go zatrzymywała oraz 
legitymowała czy kontrolowała. 

Późnym wieczorem 25 września 

1953 r. Wyszyński został zatrzymany 
w tzw. małym salonie papieskim, 

znajdującym się na parterze Domu 
Arcybiskupów Warszawskich. Od tego 

dnia Prymas był internowany  

i przetrzymywany w katolickich klasz-
torach z s. zakonną Marią Leonią Gra-

czyk i ks. Stanisławem Skorodeckim. 
Został zwolniony dopiero w 1956 r.  

Przez ponad trzydzieści pięć lat  
w okresie od 5 maja 1946 r. do 31 

maja 1981 r., biskup, a następnie 

prymas był inwigilowany przez 
funkcjonariuszy, początkowo Urzędu 

Bezpieczeństwa, a od 1956 r. Służby 
Bezpieczeństwa. 

W połowie marca 1981 r. u Wy-

szyńskiego rozpoznano chorobę no-
wotworową. Mimo starań lekarzy 

nie udało się zahamować jej rozwoju. 
22 maja 1981 r. Prymas ostatni raz 

wystąpił publicznie, otwierając obrady 

Rady Głównej Episkopatu Polski. 
Zmarł w czwartek 28 maja, w uroczy-

stość Wniebowstąpienia Pańskiego. 

Modlitwa o wstawiennictwo 

kard. Stefana Wyszyńskiego 

Ukochany Kard. Stefanie Wyszyński, 

Opiekunie wszystkich Polaków, 

Orędowniku w każdej trudnej sytuacji  

Rodaków. Ojcze narodu Polskiego. 

Obrońco uciśnionego. 

Proszę dziś o Twoje wstawiennictwo  

do Boga jedynego [intencja...] 

Wiem, że nie opuścisz mnie  

w potrzebie. Ty wspierałeś  

w trudach każdego człowieka. 

Głosiłeś dobrą nowinę. 

Broniłeś od złego. 

Pomagałeś podnieść z upadku,  

ofiarując całego siebie. 

Wierzę, że i teraz wstawiasz  

się za nami do Boga Miłosiernego  

wypraszając łaski ze  

Świętymi w Niebie 


